

Číslo spisu: NBS1-000-108-992
Číslo záznamu: 100-000-911-439
Dátum: 10.6.2025

VYSVETLENIE

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola dňa 05.06.2025 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, v nadlimitnej zákazke s názvom **Dodanie zariadení Web Gateway a poskytnutie s tým spojených služieb** zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ č. 103/2025 zo dňa 30.05.2025 pod číslom: 350154-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 108/2025 zo dňa 02.06.2025 pod číslom 8993-MMS (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 1:

„Žiadane obstarávateľa o upresnenie súťažných podkladov - opis predmetu obstarávania :

Položka 43. Obstarávateľ požaduje fyzický a vzdialený prístup do kompetenčného centra v ktorom budú predinštalované prevádzkované bezpečnostné systémy zadávateľa.

Otázka číslo 1: Aké konkrétne bezpečnostné systémy požaduje obstarávateľ, aby boli predinštalované v rámci kompetenčného centra? Zároveň, aké sú minimálne technické a systémové požiadavky, ktoré musia byť splnené pre účely testovania bezpečnostných riešení?

Otázka číslo2: Vztahuje sa požiadavka na predinštalované bezpečnostné systémy výlučne na komponenty predmetu obstarávania, ako napríklad Web Gateway, alebo sa očakáva aj integrácia iných bezpečnostných prvkov, ako sú firewally, EDR riešenia a podobne?“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ má za to, že otázka záujemcu smeruje k vysvetleniu opisu predmetu zákazky príloha č. 1 súťažných podkladov; tabuľka č. 1 – Vecné požiadavky na zariadenia; bod 43:

Fyzický a vzdialený šifrovaný prístup do kompetenčného centra na území SR alebo ČR, kde budú predinštalované prevádzkované bezpečnostné systémy Závädavateľa, vrátane príslušných reportovacích nástrojov, a kde bude možné minimálne overiť funkčnosť nových verzií, simulovať problémy produkčného prostredia a riešiť ďalší rozvoj bezpečnostného perimetra Závädavateľa

Verejný obstarávateľ poskytuje odpoveď na podotázku číslo 1 záujemcu:

Verejný obstarávateľ požaduje, aby boli v rámci kompetenčného centra predinštalované technológie, ktoré sú predmetom tohto obstarávania. Verejný obstarávateľ má za to, že ním požadovaná vecná požiadavka na ponúkané zariadenia špecifikuje požiadavku, že tieto technológie budú vždy v aktuálnych verziách prevádzkovaných v prostredí verejného obstarávateľa a bude na nich možné testovať nové funkcie alebo softvérové upgrady, že topológia v rámci kompetenčného centra bude zodpovedať reálnemu zapojeniu u verejného obstarávateľa, teda 2x cluster v iných lokalitách s rovnakou konfiguráciou, celkom 4 nody. Zámerom verejného obstarávateľa je, aby nemusel na svoje náklady zriaďovať a prevádzkovať technológie vo svojom prostredí.

Verejný obstarávateľ poskytuje odpoveď na podotázku číslo 2 záujemcu:

Požiadavka verejného obstarávateľa sa vzťahuje na technológie, ktoré sú predmetom verejného obstarávania. V rámci kompetenčného centra verejný obstarávateľ požaduje, aby bola možná integrácia s ďalšími nástrojmi, ako je napríklad Trellix ePolicy Orchestrator, Content Security Reporter a sandbox technológia pre pokročilú analýzu podozrivých súborov.

Otázka č. 2:

„Položka číslo 2 Licencie. : Obstarávateľ požaduje rozšírenie súčasne prevádzkovaných licencií pre webovú bránu avšak bez ich bližšej špecifikácie, len s celkovým počtom licencií.

Otázka číslo 3: Môže zadávateľ bližšie špecifikovať požadované licencie (druhy, typy) aby sme vedeli stanoviť ich cenu?“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ má za to, že otázka záujemcu smeruje k vysvetleniu opisu predmetu zákazky príloha č. 1 súťažných podkladov; tabuľka č. 2 – Vecné požiadavky na Servisnú podporu výrobcu Web Gateway a licencie; bod 2:

Rozšírenie súčasných licencií (1001) pre webovú bránu (Datacentrum v Európskom hospodárskom priestore) doplnených o licencie remote browser isolation (RBI), odhalenie všetkých využívaných cloud app, ohodnotenie ich rizikovosti a riadenie prístupu k týmto aplikáciám (CASB Shadow), web hybrid pre mobilné zariadenia (Android, iOS) + obsahuje on-premise virtuálny GW včítane anti-malware engine a 3rd party Antimalware (od 1.10.2025 do 30.9.2028).

Verejný obstarávateľ poskytuje odpoveď na otázku:

Verejný obstarávateľ v súčasnosti prevádzkuje licencie Skyhigh Web Protection Suite 2 – WPS2 (Germany Data Center) a Skyhigh Secure Web Anti-Malware Third-Party AddOn uvedené v opise predmetu zákazky v počte 1001 ks. Súčasťou požiadavky verejného obstarávateľa je rozšírenie funkcionality týchto licencií podľa zadania o licencie remote browser isolation (RBI), odhalenie všetkých využívaných cloud app, ohodnotenie ich rizikovosti a riadenie prístupu k týmto aplikáciám (CASB Shadow), web hybrid pre mobilné zariadenia (Android, iOS).

Mgr. Tomáš Lepieš
riaditeľ
odbor hospodárskych služieb